[image: image1.jpg]

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
                          GABINETE DO VEREADOR
                          JOSÉ ROBERTO PACHECO FOLLY

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Wellington Moreira
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo
PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

Senhor Presidente, requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades legais, seja submetido ao Douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, a seguinte proposição:
PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA:

CONCEDE CIDADANIA FRIBURGUENSE A
Art. 1º- É concedido o Título de Cidadania Friburguense a  MAX RODRIGUES LEMOS.
Art. 2º- Esta Resolução Legislativa, entrará em vigor na data de sua publicação.

Sem mais para o momento, despeço-me renovando votos de estima e consideração.
Sala Dr. Jean Bazet, em  09 de junho de 2022.
______________________
José Roberto Pacheco Folly
Vereador – PSC
TÍTULO CIDADANIA FRIBURGUENSE   MAX RODRIGUES LEMOS
_________________                ______________                                    ___________
Cascão do Povo                   José Carlos Schuabb                       Zezinho do Caminhão
________________               __________________                      _________________
Carlinhos do Kiko             Vanderléia Abrace essa Idéia                Maicon Queiroz

______________                 _________________                        __________________
Dirceu Tardem                        Priscilla Pitta

             Isaque Demani
__________________           _________________                     __________________
Christiano Huguenin              Wellington Moreira

            Maiara Felício
________________               _________________                      __________________
       Max Bill

            Jânio de Carvalho

              Ângelo Gaguinho
________________             ___________________                    __________________
Walace Piran

              Cláudio Leandro
                           Joelson do Pote
___________________                             ___________________
 André Luiz S. de Moraes                               Marcinho   Alves
         Prof. André
Sala Dr. Jean Bazet, em  09 de junho de 2022.
HISTÓRICO  DE     MAX  RODRIGUES  LEMOS
Max Rodrigues Lemos, a trajetória de Max Rodrigues Lemos confunde-se com a história do município de Queimados, na Baixada Fluminense e com Nova Friburgo. São mais de 30 anos de dedicação à vida pública. Garoto pobre da periferia de Nova Iguaçu, à época Queimados ainda era um bairro do município, Max inquietava-se com as desigualdades, não se conformava com o abandono a que estavam relegados os moradores da região. E sonhava com mudanças. Para tornar realidade seus sonhos, fez da atividade política sua razão de vida.
Advogado, formado pela Universidade Santa Úrsula, Max Lemos já foi vereador, presidente da Câmara Municipal de Queimados, prefeito por duas vezes consecutivas na mesma cidade, sendo reeleito com 93% dos votos válidos. Atualmente, é Deputado Estadual. Ocupou até março deste ano o cargo de Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras, quando retornou para a Assembleia Legislativa.
Casado e pai de trigêmeos, é reconhecido por sua capacidade de trabalho e bom trânsito político. Para ele, a política é, acima de tudo, ferramenta de transformação social. Em seus dois mandatos à frente da Prefeitura de Queimados, implementou programas pioneiros de construção de casas populares, unidades de saúde, creches, canalização de rios, atração de indústrias e fortalecimento do comércio, além de ter pavimentado mais de 500 ruas. Em sua gestão, Queimados foi apontado pela Revista Exame como a terceira cidade que mais se desenvolveu economicamente em todo o Brasil.
Em 2018, Max sentiu a necessidade de ampliar seu trabalho para todo o estado do Rio e elegeu-se Deputado Estadual, sendo durante seu primeiro mandato um dos parlamentares mais atuantes da Casa, com participações em diversas Comissões Permanentes e CPIs. Na Alerj, desenvolveu um trabalho pautado na defesa da economia do estado, dos trabalhadores, do povo mais humilde, dos animais e dos municípios fluminenses. É autor da PEC que criou a Polícia Penal e da lei que garante a preservação de prédios históricos centenários.
O desempenho de destaque no parlamento e seu histórico de realizações em Queimados fizeram com que Max Lemos fosse convidado pelo Governador Cláudio Castro para assumir o comando da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, uma das Pastas mais importantes do estado. Em sua gestão, mais de R$ 3 bilhões de investimentos foram colocados no mercado reaquecendo o setor da construção civil que estava parado no estado.
Obras emblemáticas importantes foram retomadas, como a nova sede do Museu da Imagem e do Som (MIS), na Praia de Copacabana, e o Teleférico do Complexo do Alemão. Além disso, foi criado o maior programa habitacional da história do Estado do Rio de Janeiro, o Casa da Gente, que além de construir novas moradias, consiste também na reforma de conjuntos habitacionais, conclusão de obras inacabadas, como o nosso Hospital do Câncer Francisco Faria, além de assessoria técnica gratuita de engenharia e arquitetura e melhorias habitacionais em áreas vulneráveis.
Municipalista por convicção, Max Lemos também foi um dos incentivadores para a criação do Programa Governo Presente nas Cidades, que permitiu uma série de investimentos dos mais variados tipos a todos os municípios fluminenses.
Já na área de Segurança Pública, deu início aos programas de recuperação dos Batalhões da Polícia Militar e das Delegacias da Polícia Civil em todo o Estado. Durante as chuvas de Fevereiro e Março, em Petrópolis, coordenou as ações do Governo do Estado na limpeza e reconstrução da Cidade Imperial, servindo de interface entre o executivo estadual e a União.
Max Lemos tem uma história construída nos embates da política e com serviço prestado a todos os municípios fluminenses. Herdou do pai, o gosto pela militância, a convicção de que a política, acima de tudo, é um instrumento de transformação social. A luta política, portanto, é de seu DNA. E vem de longe, vem de berço!
José Roberto Pacheco Folly
Vereador – PSC
Rua Farinha Filho, N.º 50 – Centro – Nova Friburgo / RJ
Segundo andar – Gabinete 12\